**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

97. An in diebus iejuniorum licitum sit sine fractione ieunii sumere mala massilica, mala medica, vuam, & similia ad sedandam sitim, quoties quis voluerit? Et an qui habet panem, legumina, poma, & ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](#)

minime, sed integra in propria substantia egerantur; nam praeceps tuncum, etiam digeritur (nummopacius) & conuerterit in substantiam viuentis illa quarta substantia, quam nos inteniri in vuis diximus; etiam clare docet Galenus, *loc. cit. Imo & cor. 1. & membra, & vinaceæ vuarum (licet hæc difficilis) ut ex p̄fē colliguntur ex Galeno lib. 2. de Aliment. fac. 9. & lib. 1. de locis affect. cap. 4. & ex Schola Salernitana loc. cit. fol. mibi 63. In quibus locis docente, quod conuenient, cum vuæ comeduntur, membranam, & nucleos expuere, et quod difficulter conveantur. Ergo ex horum sententiis clare constat fallaciam esse, quod solus succus vuarum digeratur, & conuertatur in substantiam viuentis, & consequenter quod quando comedimus vuas, idem sit in ordine ad cibationem, & nutritionem; ac si sumeremus solum succum ipsarum, & propterea per earum solum non frangit ieiunium; hæc namque omnia falsissima est ex dictis constat. Tandem, quia si argumentum Pasqualigi vim aliquam habet, non solum probat quod possit quis ad extinguidam sitim edere vuas, etiam etiam absoluere, sicut absoluere quis potest bibere viuum seu mustum, etiam si bibatur ad mitigandum fumum vt, suprà est habitum; at hoc est plusquam falsum ergo. Valeat igitur Pasqualigus cum sua nova opinione falsa omnino improbabili omnino ab omnibus reicienda. Hucvisque Leandrus. Sed Pater Pasqualigus loquutus est cum aliqua formidine; nam reliqua Lectoribus judicium de tali opinione: at Pater Vidal ore rotundo illam probabilem esse existimat, quod ego non puto, & mecum ferentes viri docti; & ideo caueat aliquis, ne illam in pax deducat. Vide me ipsum *vbi supra*, vbi etiam impugnai opinionem de malis Massilicis, aut Medicis, quam etiam refellit Leandrus *loc. citato*, *q̄st. 7.**

4. Sed quid dicendum, an frangat ieiunium, si quis ad sedandam sitim sumat poma, pyra, vuam, & similia & dentibus conterendo deglutiatur succum dentibus expressum, reiecta substantia solida ab ore? Ex negatione respondet Pasqualigus *decis. 135. num. 4.* Vuam contra illum affirmativa sententia adharet Leandrus *vbi supra*, *q̄st. 9.* Quia impossibile videtur quod quis possit ita dentibus conterere poma, pyra, & vuas, vt possit deglutiire eorum succum, & non substantiam aliquam habentem rationem cibi: ergo non potest id elicere sine fractione ieiunij. Secundum; quia conterere poma, pyra, & vuas dentibus, eaque masticare, & deglutiire succum ex illis expressum, nil aliud est, quam manducare aliquid per modum cibi: at hoc est quod frangit ieiunium Ecclesiasticum: ergo. Et enim loquendo de vuis, mihi certissima est responsio, cum experiamur nullo modo posse quem masticare solum vuam, & exprimere succum purum eorum de deglutite absque illa eiusdem cibi substantia. Tandem; quia, vt nuper dicebamus argumentum Pasqualigi si quid, probat certè, quod non solum causa situm sed etiam famis, posset quis sumere predicto modo poma, pyra, &c. quod nemo dixit, nec dicer, Ita Leandrus. O quanta ego haberem, & dicem, que nouitatum Amatoribus nimis plausibilia essent, si calamo, & ingenio liberam vaganti facultatem preberem! Sed vt sapientissimo, & amicissimo, domini Caramueli rescripsi, Romanus incolatus; & aliena pericula, cautum in scribendo me fecerunt: Et recte opiniones istæ singulares in moralibus, contra receptas Ecclesiæ confuetudines, vel communes Doctorum sententias, feri semper male olen, & passim naufragate videamus: nam vel penes sacras Congregationes Indicis, aut Sancti Officij remanent cautiones iusta, vel postea viri non solum illis minimè adharent, sed potius acriter refellunt. Rectè itaque

Baldus, quod quā contra omnes loquitur, non bene sup. hoc supin Ref. 29. Prince & in Ref. 92. §. 1. & in alibi

5. Nota vero h̄c obiter Patrem Vidal *vbi supra*, *num. 153.* Me citato docere, quod quantitas duarum vniuersarum sit parvitas materie excusans à sacram antieunio, quod etiam Me citato tenet Leandrus, *in Ref. 29. q̄stionē 5. §. 4.* & me citato Ročaull in *Præxi Theolog. Moral. tom. 2. leg. 3. de Precept. Ecclesiæ. cap. 4. numero 55.* Hinc recte Vidal *numero 154.* inferi me citato post leuianum sine graui culpa primo mane comedere duas vncias cibi & biberre ad tolerandum facilis ieiunium & postea circa meridiem prandere, & ad vesperas sumere refectiunculam; id autem tum sine veniali culpa. Infertur etiam ex hoc cum Leandro, *disput. 4. q̄st. 14.* quod non frangeret ieiunium, qui præfixam quantitatem vnicarum octo, per vuam, vel duas vncias excederet; quia excessus praeditus non est valde notabilis, ergo nec mortaliter, & consequenter qui in illo præxam collationis quantitatem excederet, non frangeret ieiunium; licet peccaret venialiter. Et tandem nota hic obiter Patrem Pasqualigum *decis. 42.* docere in diebus ieiuniorum comedentem dimidiam circiter vniciam carnis non peccare mortaliter; sed hanc opinionem nominatim contra illum merito impugnat Leandrus *vbi supra*, *disput. 2. q̄st. 12.* & de hac questione ego alibi,

*Et pro cont. in vers. Inferius etiam huius textus infra. in Ref. 123. §. vlt. per totum signum ad med. &c. Et pro cont. in vers. Et tandem huius textus sup. in Ref. 80. §. post. hac à lin. 7. in alio not. Alibi in §. vlt. not. præterit.*

## RESOL. XCVII.

An in diebus ieiuniorum licetum sit sine fractione ieiuniū sumere mala Massilica, mala Medicina, vuam, & similia ad sedandam sitim, quoties quis voluerit?

Et an qui habet panem, legumina, poma, & similia, reneatur ieiunare? Ex part. 9. tract. 6. & Miscell. 1. Refol. 14.

§. 1. **A**ffirmatio respondet Pasqualigus *in præxi* *Sup. cōtentio de ieiun. decis. 135.* vbi sic ait: [Si] tamen non deglutiatur substantia solida pomæ, aut pyri; sed tantum succus expressus, dum dentibus conteritur, tunc posset sumi, quoties vrget sitis, quia idem esset, ac si biberetur: vnde etiam ex tali succo solet fieri potus, qui licet potest adhiberi, quoties libuerit, in die ieiunij.

2. Si autem loquamur de malis Massilicis, vulgo, *Limonii*, aut malis Medicis, vulgo, *Aranci*, & ceteris huismodi fructibus, poterunt adhiberi ad sedandam sitim, quoties libuerit; quia, quamvis videantur habere rationem cibi, dum tamen dentibus conteruntur, in liquorem resoluntur, & per modum porus transmittuntur ad stomachum.) Ita ille. Qui postea *decis. 136.* hoc etiam concedit de vua: [Quia ait ipse, in vua reperitur substantia triplicis generis, nempe cortex, vinacea, seu lignea granula in acinis vuæ inclusa, & succus, qui exprimitur: quod patet quando vua conteritur: nam tota resolutur in hanc triplicem substantiam. Ex hac autem triplici substantia, solus succus in stomacho digeritur, & conuertitur in substantiam viuentis: cetera autem minimè, sed integra in propria substantia egeruntur, non secūs ac res aliae, quæ nec aptæ sunt ad nutriendum, nec habent rationem cibi.

3. Quando ergo comedimus vuam, idem est in *Sup. hoc si-ordine ad cibationem, & nutritionem, ac si sumeremus gaunter, & folium succum ipsius; quia solus est aptus, vt digeratur; præterita.*

Y 2 atque

atque ad o nec frangere ieiunium. Ecclesiasticum, per quod solus cibus nutritius prohibetur; non fecus ac non frangitur, si sumeretur, & transglutinatur lignum, papyrus, palea, terra, & quid simile. Quare vua non potest frangere ieiunium, ratione corticis, aut vinaceorum.

4. Sed neque ratione succi frangit ieiunium: quia succus in sua substantia est vinum, & habet rationem potus, & proinde expressus ex materia apta, ut consecrari possit in Sacrificio Missæ; vnde quia exprimitur, de acinis, & quando vua dentibus conteritur, in ipso ore acquirit rationem potabilis, atque adeo transmittitur ad stomachum per modum potus. Et sicut mustum non frangit ieiunium, quia est potus; ita necessaria talis succus, quia reuerat est mustum. [Hæc Pasqualigus.]

5. Sea nouissim è contra illum insurgit Polizzarius sic assertens: in Man. Regul. tom. 1. tract. 5. cap. 5. num. 8. Monachus hic obiter, Pasqualigum decis. 35. de ieiunio, docere, mala Massilica, vulgo, Limoni, & mala Medicea vulgo, Aranci, posse in die ieiunij absque peccato sumi a ieiunant; sed fedam scimus quoties libenter idque procedere de aliis similibus fructibus, qualis, verbi gratia est vna. Probat; quia supradicta, esto, videantur habere rationem cibi, dum tamen dentibus conteruntur, resoluuntur in potum, siveque per modum potus in stomachum transmittuntur. Veum mihi non probatur hæc doctrina: tum, quia est omni singularis, & relaxatiua Ecclesiastici ieiunij; & alioqui raro bene loquitur, qui contra omnes loquitur: tum, quia dicti fructus sumi possunt per modum cibi, & per modum potus, multumque refert, sub qua ratione sumuntur: siquidem sumptu per modum cibi, frangunt ieiunium; non item, si per modum potus: sumuntur autem per modum cibi, quando sumuntur non expressi, & paulatim dentibus conteruntur; per modum vero potus, quando expressi in vase aliquo epontantur. ] Ita Pellizzarius, cui libenter adhuc.

6. Et quidem res Morales, moraliter, & non metaphysice tractande sunt. Vnde, si quis in mensa dentibus vnam premeret, & vinacea ciceret, ut multi faciunt, deglutiendo tantum succum ab illis elicitem, vtique iste ab omnibus diceretur vnam comedere: ergo à fortiori dicendum est in nostro casu, vnam comedere, qui & succum, & vinacea degluti: ergo frangit ieiunium. Deinde, si quis vinacea vvarum in torculari pressa fumeret in magna quantitate, quis dicere, cum illas comedendo non frangere ieiunium? Ergo, quanto magis in casu nostro dicendum est, illum comedere, & frangere ieiunium, qui succum simili, & vinacea dentibus pressa degluti? Insuper vinacea vvarum dentibus pressa, semper aliquid succi imbibitum retinet: ergo, cum illa deglutiuntur, dicendum est sumi per modum cibi, & alimentum præbere: ergo frangunt ieiunium. Adde, quod si opinio affirmativa esset admittenda, quis ad satietatem possit sine peccato mortali, & fractione ieiunij, comedere Pyra, Persica, poma, malogranata, vuan, & similia cortices tanquam expundo, sed succum deglutiendo: sed hoc dicere videtur absurdum: ergo.

7. Relinquendo itaque abstractiones metaphysicas, quæ in rebus moralibus tractandis, respondentae sunt, asserto constanter, sumentem vnam in quantitate notabili frangere ieiunium: nam, qui comedit aliquem cibum in quantitate notabili in die ieiunij, frangit ieiunium: sed qui sumit vnam in die ieiunij, dicitur vere comedere cibum: ergo, si sumit vnam in quantitate notabili, reus erit fractionis ieiunij. Minor huius argumenti in qua est difficultas, communiter à Doctribus firmatur, & inter illos agmen ducat sapientissimus Pater Ioan. Dicastillus ex præstantissima Socie-

tate IESV Theologus de Sacrament. tom. 1. tract. 4. disp. 2. dub. 5. num. 86. ubi docet, quod vna, & quicquid in ea est, cibus est, & moraliter habetur cibus. Et num. 91. & 92. ait mustum in vna esse per modum cibi, adeo ut frangeret ieiunium, & conferetur manducare, qui vnas comedere. Ita ille, qui, ut vides, in terminis terminantibus casum nostrum determinat. Idem consumat Cornejus in 3. parte: D. Thome, tom. 1. tract. 4. quest. 74. art. 5. ubi docet, quod liquor non includetur intra ipsa grana vvarum per modum potus, sed potus per modum cibi: vnde non dicitur cibi, sed manducari, & non habet statum, & modum, potus, sed potius materiam cibi, cum reuerat simili ex reliqua manducetur. Hæc Cornejus. Idem docet Prepositus in 2. p. quest. 74. art. 5. n. 44. ubi sic ait: [Quamvis vnum ex suis maturis confici possit ipsa, tamen non fuit vnum, sed sunt cibus, etiam si pellicula derubatur, vnde, ne quidem ea detracta, valide possunt consecrari.] Capensis in Ciar. Theol. tom. 2. tract. 22. disp. 1. sect. 3. num. 18. Mustum (assertit) intra vnam elverb cibus, & manducatur cum tota zne substantia. Aucta de Sacr. Euchar. quest. 2. sect. 5. Vnas (at) proprie manducamus, nec recte de via diceretur hic potus, sed recte dicitur hic cibus. Et tandem Coninch de Sacr. 9. 74. art. 5. n. 12. sic assertit: [Vna vere nec sunt vnum, nec materia potabilis, sed pot us sunt cibus; nec enim dicuntur cibi, sed comedunt, sicut ponunt non est sacra, nec potus sed cibus.] Vide etiam Reginald. tom. 1. lib. 19. cap. 2. n. 24. Vasquez in 3. part. tom. 3. disp. 175. cap. 2. num. 14. Suarez tom. 1. disp. 45. sect. 1. Hurcadum de Sacrament. disp. 1. difficult. 9. Lessum in 3. part. quest. 74. art. 5. num. 24. Palauum tom. 4. tract. 21. punct. 5. num. 7. Opataiuim de Sacrament. tract. de Euchar. disputa. 1. quest. 1. punct. 10. & alios communiter. Quod confirmatur: nam vt obseruat Ludovicus de S. Juan. in Summa de Sacrament. Euchar. quest. 1. art. 10. difficult. 3. [Vna sumpta in quamcumque magna quantitate manuam inebriat: Ergo vere cibus dicendum est. Et id recte Doctores annunciant cibos, quibus licitum est per consuetudinem vesti in collatione sericina ieiuni, inter illos apponunt vnam.] Poterat itaque ex his omnibus, noster Pater Pasqualigus, sententiam, quam improbauius, tanquam probabilem non proponere, licet id effecisse reor ad ostendendum tantum ingenii sui acumen; non, quia reuerat illam probabilem existimat: & id recte postea hanc suam opinionem, ut doctores reliquit maturandam: sed penes me semper acceba erit, & ideo in praxi nunquam proflus deducendum est.